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Souhrn:

Tématem této bakalářské práce je problematika umírání a smrti v přednemocniční

péči.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou

popsány a definovány pojmy související se smrtí a umíráním. Dále je zde popisován sám

umírající, jeho pocity a jednání. Teoretická část se také zaměřuje na samotného
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The topic of this bachelor thesis is dying and death in pre-hospital care.

This bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part describes and defines terms related to death and dying. Furthermore, it describes

a dying person, his feelings and actions. The theoretical part is also focused on the

paramedic, especially on his mental health, which can be influenced by the death of a
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ÚVOD

Smrt je mnoha autory popisována jako jediná jistota lidského života. V současné

době je však stále ještě tabuizována. V krajním případě může docházet i k thanatofobii,

tedy k chorobnému strachu ze smrti. Lidé se ztotožnili s názorem, že se smrt do dnešního

moderního světa nehodí, protože není v souladu s pokrokem současné medicíny, a proto

o ní nemluví a nezabývají se jí. Z tohoto důvodu mají lidé představy o dlouhém a šťastném

životě a spoléhají se na metody medicíny, které dokáží vyléčit mnoho onemocnění. Proto

většinou považují smrt svých blízkých za nespravedlivou a předčasnou a mnohdy tak

svalují vinu na selhání technického vybavení zdravotnických zařízení či zdravotnických

pracovníků.

Haškovcová uvádí, že si smrt lidé uvědomovali vždy. S vývojem lidstva došlo

k jejímu rozdílnému přijímání. V minulosti byla smrt vnímána jako běžná součást života,

lidé neumírali pouze doma, ale také na veřejném prostranství, a to mnohdy o hladu, ve

špíně a bez pomoci ostatních. Jen bohatí lidé byli na sklonku života v obklopení svých

blízkých, kněze a lékaře. Věřili v posmrtný život nesužovaný bolestí a útrapami. Umírání

bylo většinou poměrně krátké a nebylo oddalováno léčebnými metodami. Duševní útěchu

umírajícímu mohla přinést vlastní zkušenost spojená s přítomností u lůžka těch, kteří

umírali.

Smrt pacienta může zcela zásadně ovlivnit psychické rozpoložení záchranáře, a to

může mít vliv na jeho další výkony v terénu. Může tím dojít k ohrožení dalších pacientů.

Pokud by záchranář byl takovou situací z velké části zasažen a nevyhledal odbornou

pomoc, mohl by mít negativní vliv na další pacienty a v nejhorším případě nedopatřením

způsobit další smrt v přednemocniční neodkladné péči. Taková situace u něho může

vyvolat stres, pocit selhání, negativní pocity apod. Od zdravotnických záchranářů se

v těchto situacích očekává jejich profesionalita a zvládání jejich emocí. Někdy si však

záchranář i přes svoji profesionalitu může připadat jako zbytečný, že nedokázal udělat vše,

co bylo v jeho silách, aby pacienta zachránil.

Hlavním cílem bakalářské práce je především zmapovat psychiku záchranáře, která

může být právě smrtí pacienta ovlivněna.
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Tato bakalářská práce je formálně rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy týkající se umírání a smrti. Dále je zde popsána

psychická stránka zdravotnického záchranáře a komunikace s pozůstalými na místě

události. V praktické části bylo zvoleno kvantitativní výzkumné šetření. Toto dotazníkové

šetření bylo provedeno mezi zaměstnanci Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje

a Zdravotnické záchranné služby Karlovarského kraje. Výsledky z odpovědí respondentů

byly zpracovány do tabulek a grafů.
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1 DEFINICE POJMŮ

Umírání a smrt jsou nedílnou součástí nás všech. Jsou to témata, o kterých lidé

většinou nechtějí mluvit, a proto bývají často tabuizována. Smrt je často spojována

s nepříjemnými pocity, bolestí, loučením a utrpením. Lidé většinou smrt přisuzují stáří,

a proto bývá většinou střet se smrtí mladého člověka o dost těžší (Haškovcová, 2007;

Kelnarová, 2007).

1.1 Thanatologie

Thanatologie je multidisciplinární obor zabývající se procesy umírání, smrtí

a všemi fenomény s nimi spojenými. Název má původ ve jméně řeckého boha smrti

Thanata, který je zpodobňován jako okřídlený spící jinoch s uhasínající pochodní.

Z hlediska praxe se oboru thanatologie věnuje řada klasických oborů, jako jsou např.

filosofie, medicína, sociologie, teologie a psychologie. Důvodem rozptýlení thanatologie

mezi více oborů je fakt, že každý z výše jmenovaných oborů se zabývá stejnými otázkami,

ale ze svého úhlu pohledu (Haškovcová, 2007; Kelnarová, 2007).

Thanatologie vznikla v USA, kde byl vzrůst zájmu o thanatologii vyvolán pocitem

viny za smrt jiných z důvodu událostí ve městech Hirošima a Nagasaki. Elizabeth-Kübler-

Rossová zformulovala základy thanatologie na počátku šedesátých let. Zájem

o problematiku smrti a umírání roste nejen v řadách zdravotníků, ale i v laické veřejnosti

(Kelnarová, 2007).

Je třeba, aby se zdravotnický pracovník naučil být citlivý k potřebám umírajícího

a byl schopen zvládat z toho vyplývající psychickou zátěž (Haškovcová, 2007; Kelnarová,

2007).

1.2 Smrt

Haškovcová (2007) smrt definuje jako individuální zánik organismu, tedy také

člověka (Haškovcová, 2007).
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Smrt je z hlediska soudního lékařství vymezena jako nezvratná zástava srdeční

činnosti, ke které patří nezvratná zástava dýchání a zánik všech funkcí mozku. Z pohledu

patofyziologie jde o nezvratné ukončení všech základních funkcí, ke kterým náleží funkce

homeostázy. Jiné změny ve vnitřním prostředí patří již k posmrtným změnám (Pokorný,

2004).

Kelnarová (2007, s. 12) uvádí: „Smrt patří k člověku. Je to jediná jistota, která nás

nemine.“ (Kelnarová, 2007, s. 12)

Smrt dělíme na náhlou, klinickou, biologickou a smrt mozku. Náhlá smrt je

nečekané úmrtí, které nastává do jedné hodiny od začátku symptomů u zcela zdravých

osob. Klinická smrt je charakterizována náhlou zástavou dýchání a cirkulace za

reverzibilního selhání funkce mozku. Biologická smrt je charakterizována buněčnou smrtí

a destruktivním procesem ve všech tělesných tkáních. Smrt mozku je nezvratné poškození

celého mozku včetně mozkového kmene. Smrt mozku je v současné době dle Světové

zdravotnické organizace (WHO) považována za smrt jedince (Pokorný, 2003).

Dříve lidé umírali častěji tzv. přirozenou smrtí označovanou také jako sešlost

věkem. V dnešní době je smrt spíše konečnou fází patologického procesu (nemoci).

Z hlediska rychlosti můžeme smrt dělit na náhlou, rychlou a pomalou. Náhlá smrt často

představuje tragické ukončení života (např. autonehoda), rychlá většinou znamená nemoc,

která je důvodem časného skonu (např. infarkt myokardu). Pomalá smrt se během určité

doby ohlašuje prostřednictvím obtíží. Dále bychom mohli hovořit o smrti avizované

a neavizované, podle toho, jestli byla očekávaná či nikoliv (Haškovcová, 2007).

1.3 Umírání

Kelnarová (2007) uvádí, že umírání je proces, který se liší délkou, podobou, je

různě prožíván, je individuální a jedinečný. Konec umírání je pouze osobní zkušenost,

které se nikdo jiný neúčastní (Kelnarová, 2007).

Umírání je započato dekompenzací obranných mechanismů organismu, která je

vyvolaná rozvratem životně důležitých orgánových systémů. Terminální stav tohoto

procesu končí smrtí (Pokorný, 2003).
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Umírání není přesně ohraničený proces. Je to proces směřující ke smrti, jehož

poslední fází je terminální stav. Projevuje se postupným nezvratným selháváním životně

důležitých funkcí (Hegyi, 2001).

1.4 Přednemocniční neodkladná péče

Přednemocniční neodkladná péče (PNP) je podle Zákona č. 374/2011 Sb.

definována jako: „neodkladná péče poskytovaná pacientovi na místě vzniku závažného

postižení zdraví nebo přímého ohrožení života a během jeho přepravy k cílovému

poskytovateli akutní lůžkové péče.“
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2 UMÍRÁNÍ A SMRT

Kübler-Rossová rozděluje umírání na období pre finem, in finem a post finem.

První je období před umíráním (pre finem), které může trvat několik měsíců až

[…]


• během sekund změna z nudy na teror („záchranář leží nebo běží“)

• řešení kritických situací – záchrana života, emočně vypjaté situace

• stravování i osobní hygiena ve spěchu a stresu

• ohrožení, nebezpečí, případně nasazení života

• práce v dvou či tříčlenných týmech, sociální izolace

• vždy cizí pracovní prostředí

• lidé málokdy poděkují

• odbouraná kontrola, vysoká zodpovědnost jednotlivců

• vysoké nároky na odbornost – teoretické znalosti i praktické dovednosti

• vysoké nároky na charakter, psychickou stabilitu a efektivní chování

(Bydžovský, 2008, s. 312)

PŘÍLOHA E: Známky smrti

Obrázek 1: Posmrtné skvrny (livores mortis)

Zdroj: https://emedicine.medscape.com/article/1680032-overview

Obrázek 2: Zblednutí vyvolané tlakem na posmrtnou skvrnu

https://emedicine.medscape.com/article/1680032-overview

Zdroj: https://emedicine.medscape.com/article/1680032-overview

Obrázek 3: Posmrtná ztuhlost (rigor mortis)

Zdroj: https://emedicine.medscape.com/article/1680032-overview

Obrázek 4: Hnilobné změny

https://emedicine.medscape.com/article/1680032-overview
https://emedicine.medscape.com/article/1680032-overview

Zdroj: https://emedicine.medscape.com/article/1680032-overview

Obrázek 5: Zaschnutí spojivky

Zdroj: https://i1.wp.com/www.defrostingcoldcases.com/wp-

content/uploads/2011/04/Ocular_8.jpg

https://emedicine.medscape.com/article/1680032-overview
https://i1.wp.com/www.defrostingcoldcases.com/wp-content/uploads/2011/04/Ocular_8.jpg
https://i1.wp.com/www.defrostingcoldcases.com/wp-content/uploads/2011/04/Ocular_8.jpg

PŘÍLOHA F: Dotazník

Vážené respondentky/ vážení respondenti,

jmenuji se Iveta Běhounková, studuji 3. ročník oboru Zdravotnický záchranář

na Fakultě zdravotnických studií na Západočeské univerzitě v Plzni. Tímto bych Vás

chtěla požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který je zcela anonymní. Vámi

uvedené údaje budou využity výhradně k výzkumným účelům pro mou bakalářskou

práci, jejíž téma je „Umírání a smrt v přednemocniční neodkladné péči.“ Dovoluji si

Vás požádat o co nejpravdivější a nejpřesnější vyplnění dotazníku. Předem děkuji za

Vaši spolupráci a strávený čas při dotazníkovém šetření.

1. Jakého jste pohlaví?

a. muž

b. žena

2. Kolik Vám je let?

a. 20 – 29 let

b. 30 – 39 let

c. 40 – 49 let

d. více než 50 let

3. Jak dlouho vykonáváte svou praxi na ZZS?

a. 0 – 4 let

b. 5 – 9 let

c. 10 – 14 let

d. více než 15 let

4. Jaké je Vaše pracovní zařazení ve výjezdové skupině?

a. řidič

b. řidič - záchranář

c. zdravotnický záchranář

d. všeobecná sestra se specializací pro intenzivní péči – PSS ARIP nebo IP

e. lékař

5. Zažil/a jste během své praxe úmrtí pacienta?

a. ano

b. ne

6. Pokud ano, jaké pocity jste cítil/a? (možno zaškrtnout i více odpovědí)

a. bezmoc

b. lítost

c. beznaděj

d. soucit

e. strach

f. smutek

g. nejistota

h. panika

i. necítil/a jsem nic

j. jiné: _________________________________________________________

7. Co považujete za nejvíce zatěžující Vaši osobnost? (možno zaškrtnout i více odpovědí)

a. úmrtí dítěte

b. úmrtí mladistvého

c. úmrtí dospělého

d. úmrtí geriatrického pacienta

e. přítomnost pozůstalých a komunikace s nimi

f. jiné:

___________________________________________________________

8. Je po zásahu ovlivněna Vaše psychika?

a. ano

b. ne

c. nevím, nepřemýšlel/a jsem nad tím

9. Vyhledal/a jste odbornou pomoc po tomto náročném zásahu?

a. ano

b. ne

10. Domníváte se, že Vám zaměstnavatel poskytuje dostatečnou psychologickou odbornou

pomoc po obtížných zásazích?

a. Ano, poskytuje.

b. Poskytovaná odborná pomoc není dostatečná.

c. jiné:

___________________________________________________________

11. Máte možnost kdykoli tuto pomoc využít?

a. ano

b. ne

c. jiné: _________________________________________________________

12. Jak jste na zásah týkající se smrti připravován/a? (ve škole, během praxe na ZZS, …)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

13. Myslíte si, že Vás systém školství či poskytovatel ZZS dostatečně připravuje na tak

náročnou situaci?

a. ano

b. ne

c. nevím

14. Jakým způsobem se vyrovnáváte se smrtí pacienta v osobním životě?

a. snažím se na to nemyslet

b. potřebuji se z toho vypovídat

c. sportuji

d. provádím relaxační cvičení

e. jiné: _________________________________________________________

15. Pociťujete změnu Vašeho vnímání smrti od začátku Vaší praxe na záchranné službě do

dnešního dne?

a. Ano, pociťuji. Nyní vnímám smrt jako přirozenou součást člověka.

b. Ano. Naučil/a jsem si takovou situaci tolik nepřipouštět.

c. Ne. Smrt vnímám stále stejně.

d. Ne. Úmrtí každého pacienta má na mě stejný vliv.

e. jiné: _________________________________________________________

PŘÍLOHA G: Žádost o povolení sběru dat na ZZS Pk

PŘÍLOHA H: Žádost o povolení sběru dat na ZZS KVK