Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Iveta BĚHOUNKOVÁ
Název práce Umírání a smrt v přednemocniční péči
Oponent práce Mgr. Eva PFEFFEROVÁ
Počet číslovaných stran 91
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 51
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 2
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 71

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předkládaná bakalářská práce se věnuje již mnohokrát zpracovanému tématu umírání a smrti, které v této práci není zpracováno nikterak originálně či inovativně. Problémem práce jsou autorkou neustále omílaná klišé typu, že o smrti se nemluví či že smrt je v současnosti ve zdravotnictví tabuizována, což považují za přežitek a nedostatečný rozhled autorky v oblasti zájmu bakalářské práce.

Problémem jsou také gramatické chyby, chybné skloňování, chybějící interpunkce a překlepy, které snižují úroveň práce. V některých částech práce chybí číslování kapitol (viz s.20, 21).

Tím, že studentka v teoretické části pracuje s více než 15 let starou literaturou neodpovídají některé definice současnému stavu poznání. Autorka by se v teoretické části měla více věnovat tématu umírání a smrti, kterým se má práce zabývat. Práce spíše působí dojmem, že hlavním tématem je stres a syndrom vyhoření, který ale s umíráním a smrtí nebývá příliš

spojován, zvláště na ZZS. V poslední kapitole používá autorka příliš mnoho přímých citací či odřázek na úkor souvislého textu, který se však od tohoto typu práce očekává především.

Cíle práce a na ně navazující předpoklady jsou formulovány velmi neobratně. Stejně neobratně a mnohdy nesrozumitelně působí některé otázky v dotazníku. V kapitole Výsledky chybí popis grafů, což činí získaná data špatně přehlednými.

Kapitolu Diskuze považují za krátkou, naplněnou především popisem výsledků dotazníkového šetření. Slabá je i práce s použitou literaturou, některé zdroje nejsou relevantní a také většina citací použitých zdrojů neodpovídá citační normě ISO 690. Zdrojů je poměrně hodně, což je v tomto případě spíše na škodu, zvláště pokud autorka cituje zdroje, které již nejsou aktuální a postupy a názory v nich uváděné neodpovídají současné legislativě ani praxi (viz Drábková; Bydžovský). Vhodné by také bylo vyhledat aktualizovaná a doplněná vydání použité literatury (viz Haškovcová; Pokorný). Jako výstup pro praxi uvádí autorka článek sestavený ze získaných dat, což rozhodně nedoporučuji. Jako zdařilou hodnotím obrazovou přílohu práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou dobře.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 13.5. 2019

Podpis: